
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 59 DEL 25/05/2022

AREA TECNICA

Servizio Ambiente - Manutenzione - Protezione Civile - Servizi Esterni di Pronto Intervento

Oggetto: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA   DELLE GUAINE 
IMPERMEABILIZZANTI  DELLA  SEDE  MUNICIPALE  SITA  IN  P.ZZA 
DELLA  REPUBBLICA  57  (CUP  G57H21025280004  –  SMART  CIG 
ZC13474BFA). RETTIFICA QUADRO ECONOMICO - PROVVEDIMENTI

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183; 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
• la L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;

Richiamate:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  in  data  22/12/2021,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il periodo 2022-2024;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  in  data  22/12/2021,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
periodo 2022-2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 27/04/2022, immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il PEG 2022;

Richiamato
• il Decreto sindacale prot. n. 8446 del 23/12/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni 

di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bastiglia al geom. Moreno Zaccarelli;

Richiamata 
• la  Determinazione  n.  204  del  28/12/2021,  con  cui  sono  stati  aggiudicati  mediante 

affidamento diretto, sulla base delle risultanze di cui all'art. 1, comma 2, lett a) del decreto 
legge n. 76/2020, previa ricerca di mercato, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a  
quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 3 del medesimo decreto legge n.  
76/2020,  determinato  mediante  ribasso  sull'importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara,  
trattandosi di appalto da stipularsi “a corpo”,  i  lavori denominati  “INTERVENTO DI 



MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE GUAINE IMPERMEABILIZZANTI 
DELLA  SEDE MUNICIPALE SITA  IN  P.ZZA  DELLA  REPUBBLICA  57”  CUP 
G57H21025280004 – SMART CIG ZC13474BFA, all’impresa l’impresa “Coperture Pierli 
Srl con sede in via Costa 16/18 – 41015 Nonantola (MO) CF e P.IVA 02848790362” per 
l’importo netto contrattuale di € 25.936,17 di cui € 5.430,44 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA nella misura del 22,00%, in complessivi € 31.642,13;

Dato atto
• che si rende necessario, procedere alla rettifica del quadro economico generale rimodulato, 

per mero errore materiale, nel seguente modo:

QUADRO TECNICO - ECONOMICO
Capo A - LAVORI

LAVORI A BASE D'ASTA - importo a corpo € 20.505,73
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 5.430,44
Capo A - TOTALE € 25.936,17
Capo B - Somme a disposizione della Stazione appaltante
IVA lavori pari al 22,00% € 5.705,96
IMPREVISTI e ARROTONDAMENTI € 282,47
RIBASSO D’ASTA € 6.450,92
INCENTIVO PROGETTAZIONE INTERNA art. 113 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. - ogni onere compreso

€ 624,48

CAPO B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13.063,83
TOTALE COMPLESSIVO € 39.000,00

Accertato
• che  il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  

l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione 
di  conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013 recante  il  Codice  di  
comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Vista
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di  

normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto che
• con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai  
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del  
Responsabile  dell'area  tecnica,  prescindendo  dal  visto  di  regolarità  attestante  la  copertura 
finanziaria in quanto , con il presente provvedimento non sono stati assunti impegni di spesa ai  
sensi e per gli effetti del D.lg.267/2000 e.s.m.i; 

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate,

1. di rettificare la  Determinazione n. 204 del 28/12/2021, avente ad oggetto “INTERVENTO 
DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE  GUAINE 
IMPERMEABILIZZANTI DELLA SEDE MUNICIPALE SITA IN P.ZZA DELLA 
REPUBBLICA  57 (CUP  G57H21025280004  –  SMART  CIG  ZC13474BFA)  – 



AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA”, per mero errore materiale, con il seguente 
quadro economico rimodulato:

QUADRO TECNICO - ECONOMICO
Capo A - LAVORI

LAVORI A BASE D'ASTA - importo a corpo € 20.505,73
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 5.430,44
Capo A - TOTALE € 25.936,17
Capo B - Somme a disposizione della Stazione appaltante
IVA lavori pari al 22,00% € 5.705,96
IMPREVISTI e ARROTONDAMENTI € 282,47
RIBASSO D’ASTA € 6.450,92
INCENTIVO PROGETTAZIONE INTERNA art. 113 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. - ogni onere compreso

€ 624,48

CAPO B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13.063,83
TOTALE COMPLESSIVO € 39.000,00

2. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le  
mafie,  nonchè delega al  Governo in  tema di  normativa  antimafia”  s.m.i.  così  come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione. 

 

il Responsabile del Servizio
MORENO ZACCARELLI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


